[image: image1.jpg]

	ДУМА ЯРАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	28.10.2022

	№ 108

	г. Яранск

	Об утверждении Порядка дополнительных мер поддержки семей военнослужащих, связанных с проездом детей в возрасте от 7 до 18 лет военнослужащих в общественном транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Яранского района в соответствии с Указом Губернатора Кировской области
 от 05.10.2022 № 81

Во исполнение Указа Губернатора Кировской области от 05.10.2022 № 81 «О дополнительной социальной поддержке членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», в соответствии  с частью 26 статьи 10 Федерального закона от 29.11.2021 № 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», постановлением Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации» (в редакции Постановления от 20.10.2022 № 562-П), Яранская районная Дума РЕШИЛА:
1. Установить следующую дополнительную меру социальной поддержки для проживающих на территории Яранского района Кировской области детей в возрасте от 7 до 18 лет лиц, призванных в соответствии  с указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации комиссией по мобилизации граждан, созданной в муниципальном районе, по представлению  военных комиссариатов, лиц, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики и заключивших не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - военнослужащие):
1.1. Льготный проезд в общественном транспорте по муниципальным маршрутам, предоставляющий право на неограниченное количество бесплатных поездок в течение срока, указанного в пункте 4 настоящего решения в общественном транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Яранского района (далее – льготный проезд).

2. Для целей предоставления дополнительных мер социальной поддержки, указанной в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего решения, под ребенком военнослужащего понимается лицо, отцом (матерью), усыновителем, опекуном или попечителем которого является военнослужащий.

3. Дополнительная мера социальной поддержки, указанная в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего решения, предоставляется на каждого из детей военнослужащего в возрасте от 7 до 18 лет.

4. Льготный проезд предоставляется с даты обращения за дополнительной мерой поддержки, но не ранее 01.10.2022, и до последнего дня месяца, следующего за месяцем окончания периода прохождения военнослужащим военной службы по мобилизации, прекращения действий контракта, указанного в абзаце первом пункта 1 настоящего решения.

5. Ребенок военнослужащего обеспечиваются льготным проездом до конца учебного года, в котором завершился период прохождения военной службы по мобилизации, прекратил действие заключенный военнослужащим контракт, указанный абзаце первом пункта 1 настоящего решения.
6. Льготный проезд не предоставляется родителю на ребенка (детей) военнослужащего, в отношении которого (которых) он лишен родительских прав или ограничен в родительских правах.

7. Утвердить Порядок дополнительных мер поддержки семей военнослужащих, связанных с проездом детей военнослужащих в возрасте от 7 до 18 лет в общественном транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Яранского района в соответствии с Указом Губернатора Кировской области от 05.10.2022 № 81 согласно приложению, к настоящему решению.
8. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением льготного проезда детям военнослужащих в возрасте от 7 до 18 лет, осуществляется из средств районного бюджета.

9. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2022.
10. Настоящее решение подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Яранского муниципального района Кировской области и размещению в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Яранский муниципальный район Кировской области.

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Мокрецова С.А.
	Председатель
Яранской районной Думы

                          Л.П. Белоусова

	Глава

Яранского района

                                    А.А. Трушкова

	ПОДГОТОВЛЕНО

	Заведующий отделом правовой работы администрации района

	        Е.Л. Бусыгина

	СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы

администрации района,

начальник финансового управления

администрации района

Заместитель главы

администрации района

Заместитель главы администрации района, начальник управления по вопросам жизнеобеспечения  района администрации района

Заведующий отделом

бухгалтерского учета и отчетности

администрации района

Заместитель начальника Управления образования Яранского района

	       Л.В. Беляева

С.А. Мокрецов

        В.Е. Жиров

        Т.Н. Отмахова

Л.А. Колесникова

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
решением

Яранской районной Думы

от 28.10.2022 №108
Порядок
дополнительных мер поддержки семей военнослужащих, связанных с проездом детей военнослужащих в возрасте от 7 до 18 лет в общественном транспорте по муниципальным маршрутам на территории Яранского района регулярных перевозок в соответствии с Указом Губернатора Кировской области от 05.10.2022 № 81
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с подпунктом 2.1    пункта 2 Указа Губернатора Кировской области от 05.10.2022 № 81 «О дополнительной социальной поддержке членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации» (далее Указ № 81), постановлением Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации» (в редакции от 20.10.2022 № 562-П).
2. Настоящий порядок устанавливает правила предоставления дополнительной меры поддержки семьям лиц, призванных в соответствии  с указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации комиссией по мобилизации граждан, созданной в муниципальном районе, по представлению  военных комиссариатов, лиц, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики и заключивших не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - военнослужащие), связанной с проездом детей военнослужащих в возрасте от 7 до 18 лет в общественном транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Яранского района на неограниченное количество бесплатных поездок с использованием талонов бесплатного проезда.
3. Дополнительная мера поддержки семьям военнослужащих, связанная с проездом детей военнослужащих в возрасте от 7 до 18 лет предоставляется посредством выдачи талонов на право бесплатного проезда.

4. Право на льготный проезд в общественном транспорте по муниципальным маршрутам на территории Яранского района регулярных перевозок имеют дети военнослужащих в возрасте от 7 до 18 лет, зарегистрированные по месту жительства (месту пребывания) на территории Яранского района Кировской области (далее - получатели).

5. Льготный проезд в общественном транспорте по муниципальным маршрутам на территории Яранского района предоставляется в заявительном порядке.

В целях получения дополнительной меры поддержки детям в возрасте от 7 до 18 лет, один из родителей (законных представителей) которых является военнослужащий, получатель или его представитель (законный представитель) через образовательную организацию, расположенную на территории Яранского района, в которой получатель обучается (далее – образовательная организация) или лично в администрацию Яранского района Кировской области подает заявление на льготный (бесплатный) проезд в общественном транспорте, содержащие сведения, необходимые для оформления талона бесплатного проезда, по форме, согласно  приложения № 1 к настоящему Порядку, с приложением следующих документов:
копии свидетельства о рождении, паспорта или иного документа, удостоверяющего личность получателя, а также его представителя, законного представителя (в случае подачи заявления представителем (законным представителем);
копии документа, подтверждающего статус мобилизованного гражданина.
При предоставлении документов заявителем лично, его представителем (законным представителем) предъявляются оригиналы документов для обозрения.
6. По результатам рассмотрения заявления и проверки представленных документов принимается решение о предоставлении дополнительной меры поддержки, посредством оформления на бумажном носителе талонов на право бесплатного проезда ребенку мобилизованного гражданина в возрасте от 7 до 18 лет, подписанных главой Яранского района, либо заместителем главы администрации Яранского района и заверенных печатью администрации Яранского района, либо об отказе в предоставлении дополнительной меры поддержки.
Выдача получателю либо законному представителю проездных талонов на бесплатный проезд обеспечивается Управлением образования Яранского района в сроки, не превышающие трех рабочих дней со дня поступления заявления.

Изготовленные проездные талоны на бесплатный проезд передаются в образовательную организацию, в котором обучается ребенок военнослужащего, для их последующей передачи получателю, либо вручаются лично получателю или его представителю (законному представителю).
7. При последующем обращении за проездными талонами предъявления документов для льготного проезда не требуется.
8. Основаниями для отказа в приеме заявления и документов гражданина для льготного проезда являются:

 мобилизованный гражданин, лишен родительских прав или ограничен в родительских правах;

предоставление недостоверных (заведомо ложных) сведений;

отсутствие регистрации получателя меры поддержки по месту жительства (месту пребывания) на территории Яранского района.
_________
Приложение
к Порядку

Главе Яранского района

А.А. Трушковой

от ____________________________________

_____________________________________,

проживающего(ей) по адресу: ____________

______________________________________

______________________________________

дата рождения ________________________,

телефон: _____________________________,

паспорт серии ______ № ________________,

дата выдачи ___________________________,

кем выдан ___________________________

____________________________________

____________________________________

                                                          заявление.

Прошу предоставить моему (ей) (сыну, дочери, опекаемому) _____________________________________________________________________,

                                                                 Ф.И.О.

являющегося ребенком военнослужащего_________________________________

                                                                                                                     Ф.И.О.

________________________________________________________________________________
право на бесплатный проезд в общественном транспорте по муниципальным маршрутам Яранского района Кировской области с «____» ________ 202__ года.
К заявлению прилагаю следующие документы:

	№ п/п
	Наименование документы
	Номер, серия документа
	Дата выдачи
	Кем выдан

	1

	2

	3

	4

За достоверность представленных сведений несу персональную ответственность. Против проверки представленных мной сведений не возражаю.
____________________               ___________               ___________________________

           (дата подачи заявления)                                                                        (подпись)                                                                               (инициалы, фамилия)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных» на период получения дополнительной социальной поддержки даю согласие на обработку своих персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование).

Мне известно, что я могу отозвать свое согласие на обработку персональных данных путем подачи заявления в орган местного самоуправления.
Согласен (не согласен) (нужное подчеркнуть) ________          ________________
                                                                                  Ф.И.О.                             (подпись)